MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 12º Reunião da Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em
Química, no ano de 2020, constando
da pauta os seguintes assuntos: 1)
Homologação de bancas; 2) Pedidos
de coorientação (atuais e pendentes) ;
3) Outros assuntos.

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às 14 horas,
reuniu-se na forma de videoconferência, a Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Química, sob a presidência da coordenadora, Profª. Izaura Cirino
Nogueira Diógenes e contando com a presença dos seguintes professores: Maria
da Conceição Ferreira de Oliveira, Pierre Basílio Almeida Fechine, Gisele Simone
Lopes,  Judith Pessoa de Andrade Feitosa, Luiz Gonzaga de França Lopes, Jair
Mafezoli e do representante estudantil Francisco Luan Fonseca da
Silva. Havendo número legal, a Sra. presidente deu por iniciada a reunião,
colocando como primeiro assunto  homologação das seguintes bancas: defesa
de dissertação do aluno Maxwell Lima Maia, data da defesa: 30/09/2020 às 14h,
banca:  Ronaldo Ferreira do Nascimento (orientador),  Elisane
Longhinotti,  Bruno Vieira Bertoncini e para suplente  Francisco Wagner de
Sousa;  exame de qualificação da aluna Kássia Teixeira da Silva, data do
exame: 30/09/2020 às 14 h, banca: Claudenilson Clemente ,  Judith Pessoa de
Andrade Feitosa,  Adriano Lincoln Albuquerque Mattos e para Suplente:
Pablyana Leila Rodrigues da Cunha; exame de qualificação do aluno Victor
Marques Campos, data do exame: 05/10/2020 às 09h, banca: Elisane
Longhinotti , Jhonyson Arruda Carvalho Guedes, Lívia Paulia Dias Ribeiro e para
Suplente: André Henrique Barbosa Oliveira, as banca acima foram aprovadas por
unanimidade e consequentemente homologadas, exame de qualificação da
aluna Debora Bezerra de Sousa, data do exame: 14/10/2020 às 14 h, banca:
 Gisele Simone Lopes,  Jair Mafezoli,  Edy Sousa de Brito e para Suplente:
Antônia Torres Ávila Pimenta, foi aprovada com ressalva com homologação
condicionada ao reenvio dos documentos, pois necessita se adequar ao Artigo
55 das Normas Internas; já a solicitação de exame da aluna Maria Elena
Nolasco Banegas, teve seu pedido indeferido pois a mesma ainda não prestou
exame de proficiência em língua estrangeira, devendo fazer uma nova
solicitação após aprovada no referido exame.  Antes de passar a pauta
seguinte, após discussão dos membros, ficou acertado a elaboração de uma
portaria com a exigência de diploma de mestrado antes da qualificação com
efeito imediato; Dando prosseguimento à pauta seguinte, que trata sobre
 pedidos de coorientação (atuais e pendentes). A coordenadora passou a fazer a
leitura dos formulários de pedidos de coorientação: Prof. Pierre Básílio

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1559945         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 1

Almeida Fechine solicitou coorientação para a aluna Vanessa Abreu para o
pesquisador da Embrapa Mem de Sá Moreira; Profa. Maria da Conceição F.
Oliveira  solicitou cooriendação da aluna Ana Gabrielle do Nascimento
Câmara para a Profa. Fátima Miranda Nunes; Prof. Eduardo Henrique Silva Sousa
solicitou coorientação do aluno Antonio Caian para o Prof. Luiz Gonzaga de
França Lopes e da aluna Geangela de Fátima de Sousa Oliveira para a Profa.
Idalina Maria Moreira de Carvalho. Todas as solicitações foram
homologadas.  Dando continuidade a reunião, a coordenadora iniciou a terceira
pauta, que tratou da Seleção de 2020.2, fez uma exposição da situação de
bolsas disponível para seleção, e da dificuldade de fazer a seleção de modo
remoto,  colocado em votação a questão, foi decidido por unanimidade
pelo  adiamento da seleção de 2020.2. Concluindo a reunião, a coordenadora
passou para a pauta final de outros assuntos. O primeiro assunto abordado foi
colocado pelo Prof. Pierre (questionamento sobre PNPD). Checar se o período é
de 5 anos; em seguida Francisco  Luan falou sobre a pauta da reunião com
discentes: (1) falta de material de limpeza; (2) prorrogação de bolsas; (3)
problemas emocionais – ver a possibilidade de fazer palestras sobre isso; (4)
pedido de alteração do número de créditos das Química Orgânica Avançada
(Prof. Jair vai levar o problema pra área); (5) solicitou que fosse verificado no
sistema se Química Orgânica Avançada II tem pré-requisito; (6) pedido para
oferta de disciplinas na área de polímero; em seguida o mesmo deu alguns
informes sobre a Semana da Química e Workshop que ocorrerá no período de 21
a 25/09: (1) mais de 500 inscritos; (2) baixa participação dos alunos de PG,
principalmente em relação à apresentação de trabalhos; (3) inscrições até 20/09
(trabalhos até 12/09); (4) mandar email para os docentes solicitando liberação
dos discentes durante o período da Semana da Química. Nada mais havendo a
tratar, para constar, eu, Célia Regina Xavier de Sena, Secretária do Programa,
lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos.

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA
DIOGENES, Coordenador, em 29/09/2020, às 15:25, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ GONZAGA DE FRANCA
LOPES, Professor do Magistério Superior, em 01/10/2020, às 14:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PIERRE BASILIO ALMEIDA
FECHINE, Professor do Magistério Superior, em 01/10/2020, às 17:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Luan Fonseca da Silva,
Usuário Externo, em 02/10/2020, às 09:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GISELE SIMONE LOPES, Chefe
de Departamento, em 02/10/2020, às 09:51, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DA CONCEICAO

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1559945         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por MARIA DA CONCEICAO
FERREIRA DE OLIVEIRA, Professor 3 Grau, em 02/10/2020, às 16:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1559945 e o código CRC E1395DA7.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 1559945

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1559945         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CPGQUIMICA 1559945